



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 株式会社ヤマザワ

（コード番号： 9993 東証第1部）

（URL <http://www.yamazawa.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 山澤 進

TEL：（023）631-2211

問合せ先 代表取締役専務 板垣 宮雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	21,209	(5.5)	847	(28.7)	849	(30.4)	128	(65.1)
17年3月期第1四半期	20,105	(4.3)	658	()	651	()	367	()
(参考)17年3月期	83,078		2,767		2,769		1,484	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	14	33	14	04
17年3月期第1四半期	42	58	41	36
(参考)17年3月期	166	81	162	28

（注）営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率であります。ただし、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、平成 17 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が見られ回復基調にあるものの、原油価格の高騰や増税などにより先行きの不透明感が強く、個人消費は依然低迷を続けております。

このような中、当社グループは「地域のお客様に繰り返しご来店いただける店づくり」に取り組んでまいりました。

販売面におきましては、月間通しの特別価格で奉仕する「生活応援セール」をはじめ、日替り中心のレギュラーチラシ、水曜均一セールなどの価格訴求に、今期より全店毎週日曜日にポイントセールを行ない、営業力の強化を図ってまいりました。

店舗面におきましては、店長、部門チーフ、部門担当者がチェックリストで主力品の販売方法や品揃え、売場づくりについて確認し、「基本事項の徹底」に努めてまいりました。

更に、前連結会計年度後半より検討を重ねてまいりました「早朝商品品出し」は今期より順次多店舗

展開を行ない、店舗の作業効率やお客様へのサービス向上が図られております。
また、既存店活性化のため、6月に中田店（仙台市）の改装を行なっております。

以上の結果、当第1四半期の連結業績につきましては、営業収益212億9百万円(前年同四半期比5.5%増)、経常利益8億49百万円(同30.4%増)、第1四半期純利益1億28百万円(同65.1%減)になりました。尚、「固定資産の減損に係る会計基準」の適用により特別損失6億28百万円を計上いたしております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	35,980	20,657	57.4	2,307	55
17年3月期第1四半期	36,241	19,244	53.1	2,230	33
(参考) 17年3月期	37,426	20,695	55.3	2,312	24

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	469	551	886	3,294
17年3月期第1四半期	275	272	212	3,678
(参考) 17年3月期	2,967	1,562	605	4,262

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は359億80百万円となり、前連結会計年度比14億46百万円の減少となりました。その主な要因は、資産の部においては現金及び預金の減少及び減損損失の計上による有形固定資産の減少等によるもので、負債の部においては借入金の減少及び法人税等の支払による未払法人税等の減少等によるものです。

なお、株主資本は206億57百万円となり、株主資本比率は57.4%となっております。

[キャッシュ・フローの状況]

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は32億94百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億67百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は4億69百万円となり、前四半期連結会計年度に比べ1億93百万円増加しました。これは主に減損損失6億28百万円を計上し税金等調整前当期純利益が減少したものの、売上高及び経常利益が好調に推移したことによるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は5億51百万円となりました。これは主に前連結会計年度末の設備支払手形の決済及び改装等により有形固定資産の取得による支出が増加したこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は8億86百万円となりました。これは主に短期借入金及び長期借入金の返済等によるものです。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）（百万円未満切捨）

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	43,000	1,500	500
通期	87,000	2,900	1,200

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 131 円 37 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における業績はほぼ計画通りに推移しており、中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 17 年 5 月 10 日発表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	3,664,839	4,048,793	383,953	9.5	4,632,767
受取手形及び売掛金	416,811	386,135	30,676	7.9	406,433
たな卸資産	3,262,159	3,128,553	133,605	4.3	3,003,984
繰延税金資産	352,765	157,513	195,252	124.0	352,765
その他	750,677	693,948	56,729	8.2	754,183
貸倒引当金	4,022	3,721	301	8.1	4,276
流動資産合計	8,443,232	8,411,222	32,009	0.4	9,145,856
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	10,652,095	10,849,774	197,678	1.8	11,098,446
土地	11,732,120	11,922,463	190,342	1.6	12,071,573
建設仮勘定	215,762	172,083	43,678	25.4	145,373
その他	339,157	311,286	27,870	9.0	317,670
有形固定資産合計	22,939,135	23,255,608	316,472	1.4	23,633,064
(2)無形固定資産	721,568	702,522	19,045	2.7	733,704
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	754,613	773,168	18,554	2.4	777,905
敷金及び保証金	2,089,064	2,138,026	48,961	2.3	2,117,818
その他	1,032,831	960,759	72,071	7.5	1,018,124
投資その他の資産合計	3,876,509	3,871,954	4,555	0.1	3,913,848
固定資産合計	27,537,213	27,830,085	292,871	1.1	28,280,617
資産合計	35,980,446	36,241,307	260,861	0.7	37,426,474

(単位：千円，%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債					
支払手形及び買掛金	5,876,204	5,637,547	238,656	4.2	5,372,996
短期借入金	2,050,000	4,200,000	2,150,000	51.2	2,450,000
1年内返済予定長期借入金	606,000	909,700	303,700	33.4	706,000
未払金	1,657,099	1,499,805	157,294	10.5	1,456,796
未払法人税等	107,456	153,749	46,293	30.1	778,806
賞与引当金	117,261	107,960	9,300	8.6	385,600
その他	1,599,416	1,853,805	254,388	13.7	1,998,156
流動負債合計	12,013,438	14,362,568	2,349,129	16.4	13,148,356
固定負債					
長期借入金	1,841,500	1,277,500	564,000	44.1	2,118,000
退職給付引当金	369,081	328,128	40,952	12.5	368,242
役員退職慰労引当金	393,446	375,026	18,420	4.9	388,946
その他	705,354	653,919	51,434	7.9	707,191
固定負債合計	3,309,382	2,634,574	674,807	25.6	3,582,380
負債合計	15,322,821	16,997,143	1,674,322	9.9	16,730,736
(資本の部)					
資本金	2,388,717	2,208,967	179,750	8.1	2,388,717
資本剰余金	2,202,402	2,020,924	181,477	9.0	2,202,070
利益剰余金	16,280,795	15,304,215	976,580	6.4	16,312,944
其他有価証券評価差額金	26,466	49,549	23,083	46.6	52,398
自己株式	240,757	339,492	98,735	29.1	260,393
資本合計	20,657,625	19,244,164	1,413,460	7.3	20,695,737
負債、少数株主持分及び資本合計	35,980,446	36,241,307	260,861	0.7	37,426,474

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	21,209,680	20,105,224	1,104,455	5.5	83,078,072
売上原価	15,132,485	14,388,326	744,159	5.2	59,248,290
売上総利益	6,077,194	5,716,898	360,296	6.3	23,829,782
販売費及び一般管理費	5,229,617	5,058,356	171,260	3.4	21,062,416
営業利益	847,577	658,541	189,035	28.7	2,767,366
営業外収益	19,894	13,389	6,505	48.6	103,353
営業外費用	17,955	20,298	2,342	11.5	100,919
経常利益	849,516	651,632	197,883	30.4	2,769,801
特別利益	4,004	748	3,255	435.2	6,779
特別損失	628,624	-	628,624	-	24,498
税金等調整前四半期(当期)純利益	224,895	652,381	427,485	65.5	2,752,082
税金費用	96,705	285,040	188,335	66.1	1,268,035
四半期(当期)純利益	128,190	367,340	239,149	65.1	1,484,046

3 . (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四 半 期)	前 年 同 四 半 期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四 半 期)	(参 考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	224,895	652,381	2,752,082
減価償却費	270,199	266,642	1,140,994
減損損失	628,249		
賞与引当金の増加額(減少額)	268,338	255,859	21,780
たな卸資産の増加額	258,175	330,454	205,884
仕入債務の増加額	503,207	526,810	262,259
その他	150,614	63,335	263,223
小 計	1,250,653	922,855	4,234,455
法人税等の支払額他	781,031	646,953	1,266,709
営業活動によるキャッシュ・フロー	469,621	275,902	2,967,745
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	584,305	244,484	1,231,248
保証金・敷金の支払による支出	38,088	8,373	426,781
保証金・敷金の返還による収入	68,440	11,344	147,713
その他	2,526	31,297	52,576
投資活動によるキャッシュ・フロー	551,426	272,810	1,562,891
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	400,000	500,000	1,250,000
長期借入金の返済額	376,500	107,800	771,000
長期借入金の借入額			1,300,000
配当金の支払額	129,589	179,080	323,663
その他	19,968	497	439,497
財務活動によるキャッシュ・フロー	886,121	212,622	605,165
現金及び現金同等物の増減額(減)	967,927	215,714	799,688
現金及び現金同等物の期首残高	4,262,767	3,463,079	3,463,079
現金及び現金同等物の期末残高	3,294,839	3,678,793	4,262,767

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当四半期(平成18年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	21,298,103	837,196	22,135,300	(925,619)	21,209,680
営業費用	20,493,665	794,060	21,287,725	(925,622)	20,362,103
営業利益	804,438	43,135	847,574	3	847,577

前年同四半期(平成17年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,190,714	836,451	21,027,165	(921,940)	20,105,224
営業費用	19,571,124	806,358	20,377,483	(930,799)	19,446,683
営業利益	619,589	30,092	649,682	8,859	658,541

(参考)前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	83,422,617	3,323,861	86,746,479	(3,668,406)	83,078,072
営業費用	80,795,898	3,203,086	83,998,984	(3,688,277)	80,310,706
営業利益	2,626,719	120,775	2,747,495	19,870	2,767,366